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1.2. Ændringer af C02-afgiften og tillcnyttet tilbagefø- 
ring samt NOx 

Godt halvdelen af C02-udledningerne fra energian- 
vendelse er omfattet af EU's COTkvoteordning. Her 
belastes COTudledningerne med kvoteprisen, uanset 
hvor mange gratis kvoter der måtte være givet. 

Som følge af kvotesystemets opbygning giver det 
netto ingen virkning på COTudledningerne at forsøge 
at påvirke udledningerne yderligere gennem f.eks. af- 
gifter. C02-kvoteprisen forventes at blive ca. 150 ler. 
pr. tons C02, men med en stigende tendens. 

Efter indførelsen af Kyoto-aftalen er staten forplig- 
tet til at sikre, at udledningerne af klimagasser uden 
for kvotesektoren ikke oversiger den internationale 
forpligtelse. I det omfang det ikke sker ved fald i ud- 
ledninger fra dansk område, kan det ske ved, at staten 
køber udledningsrettigheder fra andre lande. Prisen på 
sådanne udledningsrettigheder kan under visse forud- 
sætninger forventes at blive identisk med COTkvote- 
prisen. 

Det er derfor både rimeligt og omkostningseffek- 
tivt, at dem der udleder C02 uden for kvotesektoren 
kommer til at betale statens omkostninger herved. Det 
forslås at ske gennem, at C02-afgiften på brændsel 
forhøjes til den forventede kvotepris på 150 kr. pr. 
tons C02' Samtidig hermed afvikles særlige lempelser 
og godtgørelser af C02-afgiften for brændsel til pro- 
ces og fremstilling af elektricitet uden for kvote. Det 
gælder også særlige tilskud til produktion af el ved 
fossile brændsler. 

C02-afgiftssatsen på brændsel forhøjes fra det nu- 
værende niveau på omkring 91,6 la-, pr. ton C02 (90 
kr. pr. ton C02 i 2007) til 150 kr. pr. ton C02, svarende 
til den forventede kvotepris. COTafgiftssatserne bli- 
ver samtidig balanceret mere præcist udfra C02-ud- 
ledningerne. De oprindelige satser var mere afrunde- 
de, og der forudsattes en lidt anden C02-udledning 
end nu. Samtidig nedsættes energiafgifterne med ca. 4 
kr. pr. GJ. Netto vil den samlede afgiftssats for energi 
og C02 blive den samme som før afgiftsomlægningen. 

For fossile brændsler til rumvarme og almindelig 
benzin og diesel til transportformål, hvor der både er 
energiafgifter og C02-afgifter er omlægningen neu- 
tral. Biobenzin og biodiesel falder dog netto i afgift 
svarende til stigningen i C02-afgiften. Samtidig fjer- 
nes den nuværende afgiftsmæssige diskrimination 
mod biobrændsler, der fremover vil blive beskattet på 
samme niveau som fossil benzin og diesel efter ener- 
giindhold i stedet for som nu pr. liter. 

For brændsel til proces og brændsel til elfremstil- 
ling uden for kvotesektoren stiger den effektive af- 

giftssats til 150 kr. pr. ton C02' Herved bliver incita- 
mentet til at reducere C02 uden for og inden for kvo- 
tesektoren ens. Forhøjelsen af C02-afgiften samtidig 
med, at fritagelsen fra C02-afgift for brændsler til el- 
produktion ophæves kan sammenlignes med, at de 
større elproducenter er blevet pålagt kvoteregulering. 
De større elproducenter har dog fået gratiskvoter. 

For at skabe sammenlignelige vilkår foreslås det 
derfor, at de mindre elproducenter får en tilsvarende 
økonomisk kompensation. 

I øjeblikket får mindre decentrale kraftvarmevær- 
ker et elproduktionstilskud på 8 øre pr. kWh dog højst 
af 8 mio. kWh årligt. Dette tilskud foreslås omlagt, så 
det ikke afhænger af elproduktionen. 

Endelig foreslås det, at mindre kraftvarmeværker 
med en kapacitet under 5 MW ikke længere skal kun- 
ne afsætte el til garanterede priser (treledstariffen). 

Værker, der går fra treledstarif til markedsvilkår, 
får i forvejen en kompensation via PSO. Blandt andet 
af administrative grunde foreslås det, at kompensatio- 
nen for afskaffelse af det produktionsafhængige el- 
produktionstilskud samt indførelse af C02-afgift på 
brændsel til fremstilling af el uden for kvotesektoren 
også udbetales via PSO. Det vil føre til en stigning i 
PSO-bidraget, der beregnes af elforbruget. For at for- 
brugerne holdes skadesløse for forhøjelsen af PSO-bi- 
draget, nedsættes C02-afgiften på el med 0,7 øre pr. 
kWh. 

For tung proces indføres der et bundfradrag, således 
at afgiftsbetalingen er uændret for virksomheder, der 
ikke ændrer adfærd. Hovedparten af forbruget af 
brændsel til tung proces er omfattet af C02-kvoterne. 
Her er i betydeligt omfang givet gratiskvoter, svaren- 
de til tidligere udledninger. Med henblik på at give 
sammenlignelige vilkår for virksomheder inden for og 
udenfor kvotesektoren (ofte er store virksomheder 
omfattet af kvoterne, mens små inden for samme 
branche ikke er omfattet) samme vilkår, indføres der 
et bundfradrag beregnet udfra tidligere udledninger. 

Provenuet fra forhøjelsen af satsen for let proces fø- 
res tilbage ved en nedsættelse af C02-afgiften på el 
med 1,1 øre pr. kWh. Herved reduceres dobbeltregu- 
leringen. 

Virksomheder omfattet af kvoteordningen kan få 
nye kvoter ved udvidelse af produktionskapaciteten. 
For at sikre lige vilkår for store virksomheder omfattet 
af kvoter og små virksomheder, der ikke er omfattet af 
kvoter foreslås en ordning med sammenlignelig effekt 
for væksthusgartnerier. 

I medfør af Lov om statstilskud til energibesparel- 
ser m.v. i erhvervsvirksomheder (LBK nr. 84 af 3. fe- 


